
v

uprchl z Mantuy a znal každoula e Dráha ta hyla illužnaŽELEZNIČNÍ KRÁL HARRI-MA- N

MRTEV r MIS
uicriky Země kterou obývají
má odivuhodný plivali věčnými a

ntáh" Htřídavýnii protivami podne-
bí které také jei můj účinek na

útvar kraje Zlatá záře sluneční

vrhající Hvětelné šípy do zelené

houštč lesu střídá se náhle n hu-

stými soustavami mraků které ro

zestírají po celé zemi chmurný
trud h těžkou lhkou mlhou a

dlouho trvajícími dešti

Pronikne-I- i hc do vvšších ohla- -

i

uložené t Lincoln Telsphona

CO) PROCENT
f V Dividendy p]j( cny ]mil
I fj 3 I n tjezts'nií ijplně ručí

etrdiilář na

L 1 li Hed nor 2 So

Vyplňte tento lístek s
nou oddělte a zašlete jej
Limulu 7'i ti jinmr ťiiif Tibirujih t'o lAifoln J Uf

'rimiiii zniitr mi fí' 'iVXiV e kťrťm f unii'--- ! cynivZell
utnut Vnithn iimijtif' iitniio znlliitni'1 Aiijiifiilu

Jim' no

M „ln

Sftit

' kn

r o ji„x

lálc +)JM)iMNI a dostala hc do

rukou receivera Ilarrinian získal

ji Za "HIMN0(M

Ilarrinian začal iiskutečnovati
f

vc sny Uaio hc zc Htal m i- -

kaň ni žeh zni% léěo jich finanční

lolcsti Vi zakončeni 1'nion l'a- -

ific dráhy ohřát il své oči k jihu

trzy dostaly un jeho kontro- -

u dráhy Sonthein Pacific a Cent

rul Pacific Po nich přišla Noith- -

rn Pacific a hi této další Ilarri- -

man Kolieelle tloHtal potl MVOjr

kontrolu následujících 't želez-

nic: 1111011 Pacific Sout Ihtii Pa- -

ific Central Pacific í)rioii
Shoit Lim Illinois (Vntrul eiit- -

ral of tleorgia Ilallimorc & O- -

hio Krie New Yoik Central Hiu

our latki- - Miore Michigan
eiit ral Niek I Plate Southern

'licific of Mcxico Chicago &

Not thweslern Vedle toho měl
i

ilj lll V rullel průmyslových
I dnieích korjM racích a drolmčj
šíeh žcehiěních liniích
Zdraví železničního magnáta za- -

čalo se horšit i v roce l!W Na

jare roku HMiniki uo jun- -

západních krajin cestu za účeh--

pšení draví ale ktlyž zdraví

m I iikili yii ii I si In lnmv
Vrátil se z Kvropy končen srpna
Ilarrinian žil v posledních c

těch životu jak aristokrat Měl

nádherná obydli v Arďiiu N

Y v jehož okolí vlastnil :hinki
krti poi-mki-

i Itvl mužem m r- -

„

gie a upoine prače nyl lina
riíkcni druhu Morgatiova a IJockc

fcllcrnva Měl velké plány a veb

ké sny a ohětoval vš ly uel
je ve skuienosí utirovska nr- -

inena iež na sobě nesl hvla nříliš

viliká pro slabé jeho tělo Z

ni i I na vrcholu své sláv v a moci!

NEZNÁMOU ZEMÍ

strovni skupina Ohnivé Zeměji" Ur" i' l'cpečnější zvířa- -

nejjižnčjšíin eíu Aucrikv " ' ''' i' ' Ul W

and Telegraph Company

ÚROKŮ ROCNÉ
kudé tri měnili' 4 nilclilivit
Pro UIi Itifwin pište (iro ěeliý

stí
14 St Lincoln Meh

Vitšítti jménem n ailrc- -

mim:

leží mezi stinnými lesy u samého-moř-

malá vesnice llangvvm sta-

rá vlámská osada kdež v Jétč hle

dají otavení mnozí angličtí bás

nici a spisovatelé IJangvvm jest
doménou žen které se zde nedo

mohly panství volebním právem
ani demonstracemi nvluz tnu ze

po stah-t- í osvědčovaly svou zdat-

nost a poiienálilu zatlačily inu- -

do pozadí
Od iiepauiěti starají se zde ženy

o výživu rodiny Každého rána h

prvním paprskem slunci! jde že-

na do práce muž pak zůstává do-

ma pečuje o kuchyni pere a za-

stává vůbec úkol hospodyně Ze-

na jako živitelka rodiny vládne
Tane penězi na tlokonee sama vy
bírá a kupuje sváteční šaty pro
svého muže Od jiepameti kona
tu žena mužskou práci a je k to-

uni od mládí vychovávána Ne-

vadí jí nepohoda tniiěvadž jest
otužilá a silná umí veslovali ja
ko starv námořník a dovede zna

menitě zacházeli se sítěmi a ji-

ným rybářským náčiním I v bou-

ři dovede řídit i svůj malý člun s

chladnokrevnosti která hy děla
la čest mnohému muži

Ve svém malebném kroji čer-

vené doma tkané sukni s plstě-

ným kloboukem a volně přes ra-

mena přehozeným červeným sha- -

wlelil Ofitill:'i'sí llliiimi ii npnlúťi' i 'I-'-

ryby a ústřice druhého dno íe
opět vypravuje na lov za novou

kořistí Jen jediné nadpráví mu-

žovo Mnechaly tyto statečné ženy
nedotčeno totiž obecní radu Ne-

mají času aby se tím zabývaly a

s úsměvem zůstavují mužům aby
vzletnými slovy debatovali o bla-

hu obce

Staré přísné puritánské tradi
ce udržují se v této žensko obci

si dnes Nikdy se ve vesnici ne-tan-

neboť by to hyl hřích a ni-

kdo hy se neodvážil uspořádi '
představení nebo lidovou zábav
Mra je přísně zapovězena ba v

romány se nečtou neboť takové
čtení jen svádí k bezbožnostem

Hible a malé církevní noviny jsou
jedinou četbou v Llangwmu
Při jídle se nesmí mluviti u ob-

zvláště v neděli si to nikdo nedo-

volí Nedělo světí se úplným kli
tleni Již v sobotu odloží sc i im- -

: r :t ríii i
IIIIJ lt --lim JI n: liai li}'
v pomleli ráno Obec nemá žádné-

ho hostince jen když mladá dívka
slaví sňatek navaří matka nevě-

stina piva pro svatební hosty

1 Spolehlivé pojištění na život

I za skutečnou cenu u

(IMřevahl Sv?U) l

: české tábory v 0muzea:
: South Omaze

stu i cestičku
Caslitdione bylo mým hlavním

stanem a zažil jsem zde uejhroz- -

nčjší drama jaké si lze představ -

Solferiini leží jak známo ne- -

lah ko Casliglione Nebyl jsem ani

učence ani lekar nvtirz prosty
soukromník Pohled na hrozné

bojiště na němž jsem prodbl až

lo června (bitva hvla svedena

!l června) vzbinlil ve mně Živou

lihu aby oběti války hc rozdílu

nutnosti a národnosti byly uzná

ny za Msvatne Otázkou jak
by se to mělo stát i jsem se tehdy
jestc nezabýval Měl jsem jinou
práci za pomoci několika seb k o- -

šctřoval jsem raněné Děsné diva- -

lo jež skytají zranění bez porno-- i

zápasící se smrtí učinilo na

uine nezapomenutelný dojeni Zro- -

lila se ve mně myšlenka že zrané
ní a ti kilo jim přinášejí pomoc
musí býlí nedotknutelní Tato my-

šlenka která byla z Hičátku po
kládána za utopii rostla v mé my
sli stále až jsem ji ve své knize

Tu souvenir de Sol ferino" před-oži- l

veřejnosti "
Ib nri Dunaut podnikl pak aby

sve piany provedl kri-

zovou výpravu ih celé Kvropé
která trvala několik let Nedal se

odstrašili žádnými obtížemi a v

důvěře své byl s to přenášet i hory
Snadnou práci neměl lhostejnost
zjevné nepřátelství nesprávné pu- -

siiovani a nedůvěra slavelv se mu

všude v cestu ale přes všechny

překážky kráčel vytrvale a s vel-

kými osobními ohětmi k cíli kte- -

rv si vvtknul K rozšíření jeho
in v šh ink přispěla zmíněná kuíž

ka jež byla přeložena do mnohých

jazyků a o níž (íirardiu pravil:
"Chtěl bveh abv tato knížka hvla

hojně čtena zvláště těmi kdož u

silnjí o válku"
Samaritán od Solfcriua navští-

vil všechny evropské dvory musil

všjih mnohdy čekali několik uiěsi- -

cii ne nul iv li povolena audien
ce Jeho námahv a putování tie- -

zuslaly však na štěstí bez výsled-
ku v říjnu r lHo:t byly v Ženevě

položeny základy k inczitiártMlní

společnosti "rerveněho kříže"
Dnes není civilisuvaného státu

jenž by se byl k této humánní spo-

lečnosti Itepi i]ij Všude jsoll

spolky a pomocné spolky "červe-
ného kříže" Strom míru jež
Ibini Dunant zasadil rozestřel
své větve nad celým světem

JUBILEUM FOTOGRAFIE

Dne l! srpna 1n:! byl vládou

francouzskou žasnoucímu světu
sdělen velkolepý vynález Daguer-rň- v

jeho postup hotovili obrazy
světlem za nějž mu byla zajištěna
roční renta iKhhi fr Fotografie
která tliies přináší tisícerý pro-

spěch bybt tím odevzdána v maje
tek' veřejnosti
První Měátky využívání vlast-

ností jistých chemikálií zejména
stříbrnatýeh solí že světleni st-

mění sahají už do dřívějších dob

Tak konal dr Schulze v Halle již
1727 pokusy ovšem velmi pri

mitivní Roku 1 H02 zahvvali se

Angličané Wetlgcvvood a Davy

kopírováním mědirytin a j na pa-

pír s povlakem chlorového stříbra
což se pak dělalo i jinde ale val

ných úspěchů se nedosáhlo

Teprve Francouz Nicéphore Ni- -

épec konal nejprve snímky s tem

nou komorou Opatřil stříbrem

potažené měděné tlesky bělavou
vrstvou asfaltu kterou po několik
hodin v komoře osvětloval čímž

se stala nerozpustnou kdežto ne-

osvětlená místa splachoval etheri- -

kým olejem Tak vznikl obraz

stejných odstínů jako originál o- -

všciu velmi nedokonalý

Daguerrc konal pokusy podob
né a r 1H21I spojil se h Niépecm ke

spoh-čn- é práci teprve r 1 H:{S po

bílilo se však Daguerrovi již po
smrti Niépeově vynalézt i postup
jenž měl skutečně praktickou
nu a dovoloval poříditi snímky v

15 až I0 minutách Zachytil obraz
v temné komoře na postříbřenou
broušenou tlesku měděnou vyda-

nou dříve'parám jodovým skrytý
obraz pak vyvolával účinkem pá

ry rtuťové a fixoval sirnataiiem

sodnatýin Tento postup zvaný

daguerrotypic hyl dne 1! srpna
IM!) oznámen jak sděleno

Dalším zdokonalováním dospělo
se ve dvou následujících letech k

tomu že bylo možno piiTizovati

snímky za až minuty takže

bylo možno daguerrotypii hotovili
také podobizny Vynález rozšířil
se rychle ve vBeeh kulturních stá

Kdwurd II Ilarrinian Jeleznió-ti- í

maiřuát ptsl jehož kontrolou

nalézalo e 1 železničních apoleč-tiost- l

zemřel v ítvrtrk minulého

týdne v ':'& hod odpol ve svém

Jtiin' v Arden N Y Vzdor

tomu že "kon jeho byl r vítlán

př zpráva o jeho úmrtí zpúso- -

hilu značný rozruch zvláště ve

světé finančním

Historie životu lezničního

iiiHKiiútH vynikajícího jtozoru

hodným obenodním dunivslem

jest dosti pestrá
I tyl "

manem" jako řada dnešních milí

oiiářn kteří nepatrných čátkú

domohli závratných bohatství

Ilarrinian vynikni zvláštní iiht- -

pí! u neohvčcinoti pilnost í II- -

porná práce podkopala jeho zdra

ví pro m' marně ji hledal zá

i hrany v Kvropě
KdvVard Henry Ilarrinian hyl

tř tím sym-u- i z šestičlenné rodiny
rev Orlamla llarrinnina cpisKo-palníh- o

kazatele Narodil se din

'„Ví února 1H v í pst-a- l

hond Island Mel tri Matry a

dvě sestry Vín hni jeho soiiro

ii'i hyli v životě dosti šťastný
tni in lof disáhli pěkných osta

vcní vzdor tomu že otec jejich
a svoji práci kazatelskou hyl cel

keni iciiiini chudě ttlaccn Prvni- -

ho vzdělání dostalo se mu v di

striktních škulái h na akademii

pr hoehy kantidu Itko diti

nejevil žádné-- známky zvláštníh

finančního nadání Ničím lolisi

se ! itstattlicll IloellU sVeho Ve- -

ku Ve škole ro syny kaatclí
strávil asi rok jsa na svých sin

liích málo podporován rodiči

kteří hyli velice chudí Pyl odká

zún (touze na dohročinnost lidí

Maje na tu dohii slušné vzdělá-

ní dostal m' mladý Ilarrinian na

pověstný Wall Street kde hyl ně

jak v ča makléřským
kh-rke-

Hyl prý slaboučkého těla krátko- -

zraky a nemocné vyhlížející takž

u mnohých hudil i útrpnost Po

vahy hyl přímé a proto získal si v

hrku několik přátel Nikdo ne

tušil že v tom slahouékém nemoc

llélll těle díílllá Veliký dtich Jeli'

hluhoké oči za velikými brýlemi
istř pronikaly do tajů peněžního

spekulantství Hrzy neznal ja
kým způsobem možno vydělati pe

nizc Měl vedh' toho dohré učíte

e v osobách Jay Joiihla lim Ki

ske-- a a lay fooke-h- o

Ilarrinian projevil v peněžním
obchodě pozoru hodnou bystrost
a hrzo postavil se na vlastní no

hy Po patnácte rokň usilovně

pracoval než domohl hj prvního
milionu Mladý a čiperný muž

váhil k Hohé pozornost ostat nic

neněžníků W K Vunlcrhilt a

Stuyvesant Fish mocní v jwněž

uím světě stali se j'hn přáteli

lírzy po prvním úspěchu zařídil si

podnikavý muž vlastni hviij spro

středkovatebtký a hankoviu zavo

pol firmou K II Ilarrinian & Co

Později oženil se h dcerou kápi

talmty Averella z Km heslcr který

svoje peníze vydělal při spekula
eich ze eznieních Dl otce NVtí

manželky naučil se rovněž mnohé

mu takže brzy v záležitostech že

lezničního ohehodu xvažován by

za znalce

Stuyvesant Fish uznamenal tu

to jeho schopnost a učinil jej ři

ditelcni Illinois Central dráhy
Do roku 17 kdy Fish stal e

presidentem a Ilarrinian vice-pr- e

KÍíhuteiii označené drahý snaží

se mladý f inančník doplnit i
kvojc

vzdělání v řízení železnic Spo

lecné m ImhIiciii rozšiřovali lllinom

'Vntrul dráhu takže hrzo ze 2iHK

miř Midařilo mc jim ji rozvětvili
na tiHI mil KímIi vciškeré hví

snažení věnoval jen dráze HIínoÍH

Central ' ah Ilarrinian šel dále
Díval Mvýma očima na zápa
líile v !„1 ' holin té poc pro Želez--Ví- c

tví jež otevřelo hc mu zakou-

pením dráhy Chicago & Alton

Za dráhu tu zaplatil Ilarrinian

♦42lNtlMMI ve zlaté Nezůstal

víak pouze při tomto úspěchu ný-hr- ž

Šel ještě dále Vydal Kpoilstil
hondu jež rozprodal mvvih přátc-líii- n

takže Alton dráha Ktála j'"j

pouze W000000

Itěhelil dvou lláslcdujícícll let

měl pod svoji kontrolou železnič-

ních tratí v ceně '7KK)(MHi Tak

htal hc Milným peněžníkem jemuž

tiehylo za těžko vykonati velké

věci

Další drahou jež přišla pod

Ilarriiuanovn kontrolu hyla I "tii-- n

Pacific Dráha tato postavena
hyla n pomocí vlády ah n'-v- plá

tech hIo po roce isitl nyl uphic
zatlačen postupem kollodiovým o

nějž sí zjednali zásluhy zejměna

Niřpee de St Victof e OraV

Archer a j Tímto postupem daly
se lacino poříditi negativní sním

ky dle nichž mohlo hýli kopírová
no na papír positivních obrazu

kolik se chtělo kdežto ilaguerro-typi- e

dávala vždy jen jeib u

obraz mi drahé kovové des-

ce

Vlhký postup jenž měl "pět In

závadu že každá deska hned po

snímku musila hýli preparována
Udržel se po Čt Vit století Na lo

přišla končeni Id sedmdesátých
hotová suchá deska kterou sluší

připisovat i především vynálezuiiAngličana Maddoxa

Následkem pohodlnosti a mno-

hem Větší citlivosti suché ďsky
dosáhla tomografie a zvláště foto-

grafie aiití éiská ohromného roz-

voje k němuž ovšem přispěly ještě
další vynálezy Nedávno byly k- -

v i - i

tiecne vynalezeny lake narevne

desky jimiž le přímo dle přírody
Mřiovati krásně barevné snímky

zpusnbem velmi jednoduchým

Jaký pokrok učinila fotografie
za Ttl Id vvvoje ukazuje Již po

rovnán! doby osvětlení pro sní-

mek Koku 1 :! bylo třeba aspoň
l"i minut a dnes stačí vte-

řiny Hikláfláme-l- i extremně krát-

ká osvětlení vteřiny jen
za výminku

Na konce ještě malou anekdotu
Koku 124 přišla k I rancouzské-m- u

chemiku Dumasovi paní která
si stěžovala že její manžel mivo-lání- m

malíř nestará se od nějaké

doby již o své umění nýbrž zabý-

vá se různými chemickými poku-s- v

vvtvořiti světlem obrazv na

stříbrné desce Tím prý se pone-náhl- ii

připravuje o celý svůj ma-

jetek Paní prosila chemika aby

použil své autority a manželu je
jínili tento nesmysl vymluvil Du-

máš slíbil ale stalo se jinak Když
si dal od malíře pokusy blíže vy-

světlili povzbudil jej k další prá-

ci a slíbil mu tlokoi svou jmuimh'

Tento malíř o němž choť jeho

pravila že snad Mzhývá rozumu

hyl právě Daguerrc který se po-

zději svým vynálezem stal slav-

ným

PŘEVRÁCENÝ SVÉT

V Anglii kde bojovnice a prá-

va žen nyní podnikají nejvétší zá-

pas nalézá Vtc zajímavá vesnice

ve které si obě pohlaví vyměnila
své úkoly J Williams Thomas
líčí v anglickém listě zajímavě
tuto zvláštní obec je však

zdali by se její pom?ry
zamlouvaly anglickým siiffragett-ká-

neboť zde ujaly se ženy pro-devší-
m

práce mužů
rtm 1 1 1 'v reniiu iiKcsnire v zap vvaiesu

ti asi fVNI yardu nad hladinu
i : i i : i

loorshon mine uoiisiiua u nninj-
-

tuje hc hiijna hohata v'getaee
Stromy jsou úplné obaleny Šedo-

zeleným mechem giiirlaiidy opína-výe- h

rostlin vinou se všude kolem

kmenu a větví a sMjují celý ch v

kvetoucí bující upleť exotické flo

ry Noha boří se hlulioko až po
kolmo do měkkých vlhkých ine- -

''hit jako do koberce na němž Ivo

fi ne pestrý Zorek nesčetné liou- -

'::! i ' li
2 toiinrii oare wiuumua íiii- -

kost a kratky ale intensivni uei- -

Hek sllllice pUNohí zde všude ne- -

obyčejný vzrůst a rozvoj a proině

"ují tyto h sy jihovýchodní t)hni- -

„„ imn i poe j-- '

hojnost květů i lni a rostlin

i''" '''''" Moime nikie
Uíl sVeti'

líodil mezi tímto podnclijni a

jHiilnebiiii severiií Ohnivé Země

záleží zejména v hojnějších de

stíeh a stejnoměrnější teplotě v

létě a V Zlíně Htjjliá Vegetace pŮ-so- lí

všjík cestovateli nejvétší oh- -

n i i - inc veiin- - nroynvcn njaKU Kru- -

pobití a sněhových vánic činí les

skaliny a močály jižní Ohnivou
Zemi neproniknutelnou puštiuou

'I l

viasie inoeaiy launoii se pres no

ry i inhdi hiistvmi lesy i sirokV'

nu pruhv lučin lákajíce cestova

tele aby vstoupil na klamavými

květy oiliibenoti plochu kdež pak

kbsa do načne hloubky loto
vlálé zapadání do vlhkého halma

i i
mil vaz po několika Krocích

Proniknouti touto iiní bylo tc
ly pro Kurlonga spojeno s nejvét
simi olitlemi ale podařilo se inu

přeci-
-

i nesmírných námahách za

ptoiuoei vytrvalých Onaů kteří jej
provázeli a přineslo mu bohatý

poklad nových poznatku a výku
ino

jubileum "Červeného
KŘÍŽE"

Dne '11 července l"i!l podal
Miláně v salonech hraběnky Verri
vé mladý muž apoštol milosrden

sví a lásky k bližnímu uchvacn

jící a dojemné vylíčení bitvy u

Solfcriua které byl osobně příto
uh u ltyl to dean Ilenri Dunant

rodem z Ženevy Po několik sto

letí již zaujímali jeho předkově
Iňlcžité úřady v ženevské méstski

sprave al!l nyl synem clena
městské rady Jako syn zámožné

rodiny nabyl pečlivého vzdělání a

konal velké studijní cesty Hyb
to (xivalia rytířská nadšená pro
vše krásné a dle úsudku přátel od

hodlaná do krajnosti šlo-l- i o to

mírniti utrpení přispěli potlačo
vanému a bojovati proti bezpráví
Zmíněného dne líčil host hra

běnky Verriové smutné výjevy
které se odehrály na bojišti — zra

nění umírali bez pomoci trápeni
horečkou a žízní a zoufale bědují
ce — tak dojemným způsobeni že

posluchači hyli pohnuti k slzám

Onoho historického večera rozví-

jel Ilenri Dunant "bílý pán" jak
mu zuavové u Solfcriua říkali po-

něvadž měl v tlen bitvy oděv z bílé

látky poprvé své myšlenky o me-

zinárodní srdečnosti "Červeného
kříže" k ošetřování a ochraně zra-

něných ve válce Ilenri Dunant

jenž posuti žije jako Hllelý stařec
v Hcidenu v kantonu appenzcll- -

ském vypisuje sám jk v něm klí

čila a uzrála krásná myšlenka:

"liž před italským tažením za-

býval jsem se otázkami humanity
chtěl jsem ubohým zraněným vo

jínům jichž smutný osud jímal
moje srdce za všech okolností při-

spěli ku Minoei Za krymské vál

ky zajímala ume zvláště obětavá

činnost Miss Florence Nightingal-ov- y

Koku 18")!) při vypuknutí

nepřátelství přišel jsem pak do

Itálie Z Parmy dostal jsem se k

"i francouzskému armádnímu sbo

ru jehož štábním ehéfcm hyl mař

kýz Bcaufort ďl (aut pnul tbuic- -

rál kterého jsem znal od dřívej
ška tlal mi doporučení na maršála
Mae-Mahon- a Odebral jsem se

hned do llreseii! a odtud na vlastní

nebezpečí do Castitrlione Kočí

malého vozíku na němž jsem jel

na

se svými podivnými kontrasty ode

dávna vábila badatele ale stále je
šté jsou úi-m- í úplně neiiáiiiá kde

s slovateli naskytnjí nejvétší

olitíe Zvláště velké" části jillí
poloviny Ohnivé Země jsou příliš

rozervány pohořími plny halu u a

luočálů a ohvv atelst Vo které se do

těchto pustin uchýlilo a tráví zde
sv lij tichý život je v podstatě li

tině neznámo jen občas šíří se

uciirciie zprávy o jeiio krvezizui-vost- i

a divokosti

Tito domorodci z východní u již
ní části hlavního ostrova Onaové

kteří dříve dle mh1 i vnéhn žalost

ného zvuku jejž u nich cestovate-

lé slyšeli byli zváni lVšerehové

hyli pronikáním bělochů v posled-

ních třiceti letech zatlačováni stá-

le hlmib do vnitrozemí podnik
nuvše nejprve urputný lj proti

cizincům lii losi iioircnovaii nuj- -

né lučiny k chovu ovcí které do

této na zvěř chudé země přivezli a

postupovali proti domorodcům s

bezohlednou zištností takže jMičet

Ouaů nemocemi a pronásledová
ním neobyčejné se ztenčil Ze

'NHHt zbylo jich dnes nanejvýše

Celý kmen jako na přiklad o- -

hyvatclé pohoří Huqueroiiského

úplné vymřely aniž se o nich za

chovaly nějaké přesné zprávy Ji
né kmeny ustoupily před "bílým
guaiiHco" jak domoroď'i tile hlav-

ního druhu svých domácích zvířat

jmenují ovci ze svých původních

bydlišť a lovišť a usadili se v hlu-

bokých neproniknutelných lesích

na jihu kamž je nemohl následo-

vat i žádný běloch

Tak lišily se názory badatelů o

těchto domorodých kmenech veli-

ce Darwin nerozeznával Onny
vůbec od laghanů bydlících u ka-

nálu Ucagle Prilshard jenž v nej-nověj-

době Ohnivou Zemí cesto-

val vyprávěl dle zpráv z druhé

ruky o jejich otrávených šípech a

jejich bojovnosti Přesnější zprá-

vy o této části Ohnivé Zeiné A po

vaze jejího obyvatelstva přinesla

teprve smělá výprava Cluirlesa

Wcllingtona Kurlonga jenž v

"llarpers Magazíne obsirne vy

pisuje svou návštěvu u Ouaů i sve

putování hustými bažinatými le

sy Hinivé Země

Za pomoci anglického misioiiá

re Itritlge získal několik loniorod- -

cú za průvodce a potienáhlu pod a

řilo se mu získnti také důvěru

těchto vysokých černovlasých In

diánů kte(fí jevili nejprve Veli

kou uzavřenost později vsak ji
stou dobromyslnost a svou neoby

čejnou vytrvalostí velkou energií

ve snášení strastí a nesnázi podo
balí "rudým muům" Severní A- -

ZVLÁŠTNÍ NABÍDKA

ctěným krajanům zde i z venkt va za-

vítavším do Omahv na

slavnosti

za
iniiiské neb dámské hodinky s proslu-

lým Klgin neb Waltham strojkem a

zlatým řgold- - filled) pouzdrem na 20

rokii zaručeným 7x4

Tato velmi nízká cena potrvá od ny-

ní a přes podzimní slavnosti

A ČECHA
Česky zlatník a hodinář

1248 So 13 St Omaha Nebf -- Z2Q


